

**Janusz Piechociński PSL**

**6 miliardów złotych tyle rocznie traci budżet na nielegalnym handlu papierosami i alkoholem.**

W obszarze papierosów i alkoholu mamy ciągle powracający problem patologii, również z punktu widzenia sytuacji konsumentów. W dalszym ciągu jest duży popyt po stronie tych, którzy chcą kupić tańszy alkohol, głównie z krajów leżących od nas na wschód. Z drugiej strony system jest nieszczerły i kontrole, czy wpadki kontrabandzistów pokazują, jak ogromna to jest skala. Niewątpliwie ze względu na chronienie polskiego rynku, ale również rynku Unii Europejskiej, potrzebne są systemowe działania, a w przypadku rosnącej patologii działania doraźne, które powinny polegać na zwiększaniu skuteczności wszelkich działań służb celnych, służb skarbowych i stosownych agentów do walki z korupcją i patologią w gospodarce.

**Jak walczyć z tym problemem?**

Przede wszystkim sprawmy, aby częściej rosła wykrywalność tego typu procesów. Potrzebne są krzyżowe kontrole, ale nie tylko na etapie śledzenia miejsc rozlewania czy dostarczania do hurtowni. Myślę, że więcej uwagi należałoby poświęcić na monitorowanie sieci detalicznej i sklepów, czyli miejsc styku z konsumentem, bo tam także odbywa się handel fałszywym alkoholem. Przede wszystkim trzeba oczekiwać od służb celnych, rządu i odpowiedzialnych służb skarbowych, aby przedstawiły wykaz dotychczasowych działań, i w oparciu o taki audyt sprawdzić, które elementy w walce pomiędzy policjantami a przemysłnikami należy podjąć.

**Na co można by przeznaczyć 6 miliardów złotych?**

W pierwszej kolejności nie 300 mln tak jak planuje to rząd w ramach budżetu, ale 3 miliardy zł przeznaczyłbym na przyspieszenie procesów modernizacji dróg samorządowych; połowę w formie nieoprocentowanych pożyczek dla samorządów, po to, by kontynuowały program schetynówek. Drugie 3 miliardy przeznaczyłbym na wkład krajowy do środków unijnych na realizację pakietu taborowego przewozów komunikacji publicznej. Myślę, że każdy poseł z łatwością rozdysponowałby te 6 miliardów. Przyniosłoby to określony efekt społeczeństwu, a przede wszystkim rozwiązywało by to wiele społecznych problemów.